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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1411/07
υποβολή: Kinga Gál (PPE-DE) και József Szájer (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Εκλογικός νόμος και έκτακτα διατάγματα στη Ρουμανία

Σύμφωνα με τον ισχύοντα νόμο για τις τοπικές εκλογές (αριθ. 67/2004), οι ρουμανικές αρχές 
αποκλείουν διάφορες οργανώσεις που εκπροσωπούν εθνικές μειονότητες από το να υποβάλουν 
υποψηφιότητα σε τοπικές και εθνικές εκλογές. Η παρεμπόδιση της συμμετοχής οργανώσεων που 
εκπροσωπούν την Ουγγρική Συμμαχία του Πολίτη (Hungarian Civic Alliance) και την κοινότητα των 
Ρομ, καθώς και άλλων οργανώσεων μειονοτήτων, στον εκλογικό αγώνα παραβιάζει βασικές αξίες της 
δημοκρατίας και συνιστά σαφή διάκριση μεταξύ των οργανώσεων αυτών και των οργανώσεων που 
εκπροσωπούνται ήδη στο ρουμανικό κοινοβούλιο – καθώς αυτές δεν υποχρεούνται να πληρούν τις εν 
λόγω προϋποθέσεις (βλέπε νόμο περί τοπικών εκλογών).

Το μέτρο αυτό αντιβαίνει στα κριτήρια της Κοπεγχάγης, στην ευρωπαϊκή σύμβαση για την 
προστασία των δικαιωμάτων του ανθρώπου και των θεμελιωδών ελευθεριών, στη σύμβαση-πλαίσιο 
για την προστασία των εθνικών μειονοτήτων και στον ευρωπαϊκό χάρτη για την τοπική αυτοδιοίκηση. 
Παρά τις επανειλημμένες προειδοποιήσεις και εκκλήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ), του ΕΚ, 
της Επιτροπής της Βενετίας του Συμβουλίου της Ευρώπης, οι αναφορές του ρουμανικού εκλογικού 
νόμου που εισάγουν διακρίσεις εξακολουθούν να ισχύουν και εφαρμόζονται ακόμα και στο πλαίσιο 
των ενδιάμεσων τοπικών εκλογών που θα πραγματοποιηθούν στις 25 Μαρτίου στο Odorheiu 
Secuiesc / Székelyudvarhely.

Σύμφωνα με το άρθρο 7 του νόμου για τις τοπικές εκλογές (αριθ. 67/2004) μια οργάνωση που 
εκπροσωπεί μειονότητα μπορεί να θέσει υποψηφιότητα στις εκλογές εφόσον συγκεντρώσει 
τουλάχιστον 25 000 υπογραφές από τουλάχιστον 15 χώρες, δηλαδή τουλάχιστον 300 υπογραφές από 
κάθε χώρα. Ωστόσο, ως συμπαγής κοινότητα, οι Ούγγροι ζουν βασικά σε τρεις χώρες. Στην ουσία 
αυτό εμποδίζει τις οργανώσεις μειονοτήτων, εκτός από εκείνες που είναι ήδη παρούσες στο 
κοινοβούλιο, να υποβάλουν υποψηφιότητα στις εκλογές (βλέπε τοπικές εκλογές του 2004, που 
αναφέρονται αναλυτικά στην περιοδική έκθεση της ΕΕ για το 2004). 

Τώρα, μέσω ενός έκτακτου διατάγματος (αριθ. 170/2007), η κυβέρνηση θέτει μερικά επιπλέον 
εμπόδια στη συμμετοχή της ουγγρικής οργάνωσης στις εκλογές.

Αυτές τις ημέρες, στην πόλη Odorheiu Secuiesc / Székleyudvarhely πραγματοποιούνται ενδιάμεσες 
τοπικές εκλογές. Το μεγαλύτερο μέρος του πληθυσμού της πόλης είναι Ούγγροι. Για την 
υποψηφιότητα σε εκλογές στην πόλη –ως τοπική ουγγρική οργάνωση– πρέπει να πληρούνται οι ίδιες 
προϋποθέσεις με εκείνες που προαναφέρθηκαν για τις εθνικές εκλογές. Παρότι το δευτεροβάθμιο 
δικαστήριο αποφάσισε ότι αυτή η κατάσταση είναι προβληματική και παρέπεμψε την υπόθεση στο 
Συνταγματικό Δικαστήριο της Ρουμανίας, η κυβέρνηση, χωρίς να περιμένει την απόφαση του 
Συνταγματικού Δικαστηρίου, επέλυσε το ζήτημα ορίζοντας την ημερομηνία των εκλογών με έκτακτο 
διάταγμα (αριθ. 170/2007), καθορίζοντας την ημερομηνία των ενδιάμεσων εκλογών στις 25.3.2007, 
αποκλείοντας και πάλι τη συμμετοχή της οργάνωσης της μειονότητας στις εκλογές στην πόλη 
Odorheiu Secuiesc / Székelyudvarhely που έχει περίπου 40 000 κατοίκους (το 98% των οποίων είναι 
Ούγγροι).

Ποια είναι η άποψη της Επιτροπής σχετικά με τα εν λόγω μέτρα που εισάγουν σαφώς διακρίσεις που 
διαρκούν εδώ και 3 χρόνια και συγκεκριμένα σχετικά με την προαναφερθείσα υπόθεση; Τι είδους 
λύση θα πρέπει να αναμένουν αυτές οι οργανώσεις μειονοτήτων – οι οποίες στερούνται εκ νέου τα 
βασικά τους πολιτικά δικαιώματα;
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